
Приказ Министерства здравоохранения Рязанской области, Министерства труда и социальной защиты

28.04.2025 Система ГАРАНТ 1

Приказ Министерства здравоохранения Рязанской области, Министерства труда и 
социальной защиты населения Рязанской области от 26 февраля 2025 г. N 369/125 "Об 
утверждении порядка и условий реализации мероприятия по созданию в женских 
консультациях служб, обеспечивающих подготовку семьи к рождению ребенка, 
патронаж в решении жизненных ситуаций с привлечением всех инструментов 
поддержки семьи, в том числе в целях профилактики негативного выбора при 

беременности"

Приказываю:
1. Утвердить порядок и условия реализации мероприятия по созданию в женских консультациях 

служб, обеспечивающих подготовку семьи к рождению ребенка, патронаж в решении жизненных 
ситуаций с привлечением всех инструментов поддержки семьи, в том числе в целях профилактики 
негативного выбора при беременности, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляем за собой.

Министр труда и
социальной защиты населения
Рязанской области Д.А. Тараканов

Министр здравоохранения
Рязанской области А.С. Пшенников

Приложение
к приказу

министерства здравоохранения
Рязанской области

и министерства труда и
социальной защиты населения

Рязанской области
от 26 февраля 2025 г. N 369/125

Порядок и условия
реализации мероприятия по созданию в женских консультациях служб, обеспечивающих 

подготовку семьи к рождению ребенка, патронаж в решении жизненных ситуаций с привлечением 
всех инструментов поддержки семьи, в том числе в целях профилактики негативного выбора при 

беременности

1. Настоящий порядок и условия определяют механизм реализации мероприятия по созданию в 
женских консультациях служб, обеспечивающих подготовку семьи к рождению ребенка, патронаж в 
решении жизненных ситуаций с привлечением всех инструментов поддержки семьи, в том числе в целях 
профилактики негативного выбора при беременности, подлежащего софинансированию из средств 
федерального бюджета в рамках региональной программы по повышению рождаемости в Рязанской 
области на 2024 - 2027 годы (распоряжение Правительства Рязанской области от 28.06.2023 N 380-р).

2. В медицинских организациях, подведомственных министерству здравоохранения Рязанской 
области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь по профилю "акушерство и 
гинекология" (далее - медицинские организации), в целях создания служб, обеспечивающих подготовку 
семьи к рождению ребенка, патронаж в решении жизненных ситуаций с привлечением всех 
инструментов поддержки семьи, в том числе в целях профилактики негативного выбора при 
беременности, открываются/оснащаются/дооснащаются кабинеты медико-социальной помощи 
беременным женщинам (далее соответственно - служба, кабинеты медико-социальной помощи).

Служба предоставляет услуги на безвозмездной основе женщинам и семьям, желающим иметь 
детей, женщинам, находящимся в состоянии репродуктивного выбора.

3. В кабинетах медико-социальной помощи оказываются услуги по правовой, психологической и 
медико-социальной помощи лицам, достигшим фертильного возраста. Для оказания услуг в 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411925310/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411925310/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411925310/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411925310/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411925310/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411925310/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411925310/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411925311/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407118246/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/407118246/0


Приказ Министерства здравоохранения Рязанской области, Министерства труда и социальной защиты

28.04.2025 Система ГАРАНТ 2

соответствии с соглашением между медицинской организацией и организацией социального 
обслуживания, подведомственной министерству труда и социальной защиты населения Рязанской 
области, привлекаются работники таких организаций социального обслуживания.

Комплекс услуг, предоставляемых работником организации социального обслуживания 
определяется соглашением между медицинской организацией и организацией социального 
обслуживания, подведомственной министерству труда и социальной защиты населения Рязанской 
области.

Перечень организаций социального обслуживания, подведомственных министерству труда и 
социальной защиты населения Рязанской области, работники которых могут быть привлечены для 
оказания услуг, утверждается министерством труда и социальной защиты населения Рязанской области.

4. Перечень медицинских организаций, на базе которых 
открываются/оснащаются/дооснащаются кабинеты медико-социальной помощи, утверждается 
министерством здравоохранения Рязанской области.

5. Создание служб осуществляется при соблюдении условий наличия лицензии на 
осуществление медицинской деятельности, предусматривающей выполнение работ (оказание услуг) по 
профилю "акушерство и гинекология".

6. Государственные учреждения здравоохранения, на базе которых 
открываются/оснащаются/дооснащаются кабинеты медико-социальной помощи, ежемесячно в срок не 
позднее 2 рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в министерство 
здравоохранения Рязанской области отчет о ходе реализации мероприятия.

7. Привлеченные для оказания услуг организации социального обслуживания, 
подведомственные министерству труда и социальной защиты населения Рязанской области, ежемесячно 
в срок не позднее 2 рабочего дня месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в 
министерство труда и социальной защиты населения Рязанской области отчет о ходе реализации 
мероприятия.

8. Государственные учреждения здравоохранения, на базе которых 
открываются/оснащаются/дооснащаются кабинеты медико-социальной помощи, а также привлеченные 
для оказания услуг организации социального обслуживания, подведомственные министерству труда и 
социальной защиты населения Рязанской области, несут ответственность за достоверность информации 
в отчетах и их своевременное представление.

9. Результатом достижения целевого показателя является количество женщин, 
проконсультированных в кабинетах медико-социальной помощи согласно паспорту федерального 
проекта "Многодетная семья" национального проекта "Семья".

10. Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется министерством 
труда и социальной защиты населения Рязанской области в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Рязанской области.


